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[Marius Jensen.] 
Folkets Fremtid, skal jeg paa mit Partis 
Vegne sige, at lige som mit Partis Medlem- 
mer i det andet høje Ting har modtaget 
dette Lovforslag med Velvilje og har med- 
virket til dets Gennemførelse 홢 dog med 
Krav om visse Ændringer, som blev imøde- 
kommet af den højtærede Minister 홢, saadan 
vil vi ogsaa medvirke til Lovforslagets 
hurtige Behandling i dette høje Ting og i 
den Affattelse, det har faaet efter Ved- 
tagelsen. af vore Ændringsforslag. Jeg maa 
dog dertil føj e, J at det ikke var uden Be- 
tænkelighed, at vi fra vor Side gik med, 
og denne Betænkelighed er særlig knyttet 
til den økonomiske Side af Sagen, idet 
Venstre ofte har hævdet, at Kommunernes 
mange Opgaver har ført Udgifter med sig, 
som ikke kan bæres under de vanskelige 
Erhvervsvilkaar, der er til Stede ude i 
Kommunerne og i Særdeleshed i Land- 
kommunerne, og som har ført Skattetryk- 
ket op til en, jeg kan godt sige, bristefærdig 
Højde i mange Tilfælde, og vi frygter for 
gennem nye Love at øge Skatterne yder- 
ligere. Mit Parti har gentagne Gange stillet 
Forslag om Lettelse af disse Byrder. Jeg 
skal ved denne Lejlighed ikke komme 
nærmere ind paa dette, men blot sige, at 
naar vi paa Trods deraf gaar med til at 
ophøje dette Lovforslag, som, naar det 
gennemføres, kan føre øgede Udgifter med 
sig for Kommunerne, til Lov i den Affat- 
telse, som det har faaet i det andet høj e 
Ting, hvorved Frivillighedens Princip styr- 
kes, hvor det slaas fast, at det er en For- 
søgslovgivning, og hvorefter Staten tager 
Halvdelen af Udgifterne ved dette Arbejde 
paa sig, er det, fordi Sagen er af saa om- 
fattende Betydning. 

Til Begrundelse af vor Stilling gør j eg 
følgende Betragtninger gældende: For det 
første har Forsøgene slaaet fast, at Dødelig- 
heden blandt Smaabørn under I Aar kan 
bekæmpes. Jeg skal her kun nævne, at 
man i De samvirkende Menighedsplejers 
Forsøgsomraader har bragt Dødeligheds- 
procenten for Spædbørn betydeligt ned. 
For det andet har Sundhedstilstanden blandt 
Børnene i Forsøgsomraaderne været betyde- 
ligt bedre end i de dertil grænsende Kon- 
trolomraader. Det viser, at der gennem 
dette Arbejde kan naas et godt Resultat. 

Hvis man betragter dette Spørgsmaal 
ud fra Synspunktet Kommunernes Økonomi, 
tør jeg antyde, at det vil være af stor Betyd- 
ning, om et Arbejde af denne Art ud i Frem- 
tiden kunde føre til mindre Udgifter for 
Kommunerne, naar det drejer sig om Hjælp 
til syge Børn i trængende Hjem, thi denne 

Hjælp har i mange Kommuner et ikke ringe 
Omfang. Kunde vi gennem et saadant fore- 
byggende Arbejde faa sundere og stærkere 
Børn og dermed efterhaanden en sundere 
og stærkere Slægt, er det et Maal, som det er 
værd for. os alle at hige efter. 

Da man tog fat paa dette Arbejde, var 
man bange for, at Sundhedsplejerskerne ikke 
vilde blive venligt modtaget rundt i de for- 
skellige Hjem, men ved det Forsøg, der er 
foretaget i Holbæk Amt, og som jeg per- 
sonlig kender lidt til, har det vist sig, at 
Sundhedsplejerskerne er blevet venligt mod- 
taget i 98 -99  pCt. af de Hjem, de har 
besøgt, fordi der enten ventedes eller var 
kommet et lille Barn til Verden. Altsaa 
har man blandt de vordende Mødre For- 
staaelse af Arbejdets Værdi, og det hilser 
jeg med Glæde; der er maaske ogsaa Trang 
til et Oplysningsarbejde her. Vi under- 
streger derfor fra mit Partis Side den Betycl- 
ning, det har, at det private Initiativ side- 
stilles med det kommunale, at vi derved 
skaber Muligheder, ikke alene for Sund- 
hedsplejerskerne, men ogsaa for, at man i 
Husmoderforeninger, Sygeplejeforeninger, og 
De samvirkende Menighedsplejer stadig kan 
gøre en Indsats her. Denne Lovgivning 
maa efter min Mening have en forsøgs- 
mæssig Karakter, hvilket jo ogsaa er fast- 
slaaet i Forslaget ved Kravet om Revision 
om 5 Aar, i 1942. Jeg kan alt i alt slutte 
disse Bemærkninger med paa mit Partis 
Vegne at anbefale Lovforslaget til hurtig og 
velvillig Behandling i dette Ting. 

Gerda Mundt: Ogsaa fra vor Side ser 
vi med stor Velvilje paa dette Forslag og 
mener, det er godt, at den alt for høje 
Spædbørnsdødelighed, vi har i vort Land, 
paa denne Maade vil blive modarbejdet, og 
vi staar jo allerede med nogle Erfaringer, 
som alle har vist et gunstigt Resultat. 
Saaledes som Loven foreligger her, har den 
en noget anden Skikkelse, end da den først 
kom til Behandling, nemlig i det høje Lands- 
ting, og jeg kan ikke sige andet, end at vi 
finder, den er blevet i høj. Grad forbedret 
gennem den Udvalgsbehandling, den har 
været Genstand for. Det var nemlig ejen- 
dommeligt ved det første Lovforslag, der 
blev. forelagt, at der overhovedet ikke var 
nævnt -et eneste Ord om de Institutioner, 
som har taget et overordentlig stort Ar- 
bejde. op for at modarbejde Spædbørns- 
dødeligheden, som har gjort det privat og 
for private Midler. Jeg tænker her paa 
Børneplejestationerne, først og fremmest 
her i. København, men ogsaa forskellige an- 
dre. Steder. Det var ganske ejendomme- 


